
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)2366/08-09號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
檔 號：CB2/PL/FE 
 

食物安全及環境衞生事務委員會 

特別會議紀要  

 
日 期  ： 2009年 6月 2日 (星期二 ) 
時 間  ：下午 4時 30分  
地 點  ：立法會大樓會議室A 
 
 
出席委員  ： 李華明議員 ,  JP (主席 ) 

黃容根議員 ,  SBS, JP (副主席 ) 
鄭家富議員  
譚耀宗議員 ,  GBS, JP 
張宇人議員 ,  SBS, JP 
方剛議員 ,  SBS, JP 
王國興議員 ,  MH 
李國麟議員 ,  JP 
梁家傑議員 ,  SC 
甘乃威議員 ,  MH 
何秀蘭議員  
黃毓民議員  
 
 

出席議員  ： 陳鑑林議員 ,  SBS, JP 
  陳克勤議員  
  陳淑莊議員  
  梁美芬議員  
 
 
缺席委員  ： 梁家騮議員  

 
 
出席公職人員：  議程第 I項  
 

食物及衞生局副局長  
梁卓偉教授 ,  JP 
 
食物及衞生局首席助理秘書長 (食物 )2 
何兆康先生  



 2

 
食物環境衞生署署長  
卓永興先生 ,  JP 
 
食物環境衞生署副署長 (環境衞生 ) 
劉焱女士 ,  JP 
 
食物環境衞生署助理署長 (行動 )2 
勞月儀女士 ,  JP 
 
 

應邀出席者  ：  議程第 I項  
 
港九新界販商社團聯合會  
 
陳袁輝先生  
 
黃超然先生  
 
全港公共街市販商大聯盟  
 
黃齊偉先生  
 
雷國威先生  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)5 
  蘇美利小姐  

 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (2)6  
鄺頌欣小姐  
 
議會事務助理 (2)5 
侯穎珊女士

  
 
經辦人／部門  
 

I.  公眾街市簽訂新租約事宜  
 (立法會CB(2)1715/08-09(01)及 (02)號文件 ) 

 
  主席邀請團體就公眾街市簽訂新租約事宜

提出意見。  
 



經辦人／部門  
 

 3

團體的意見  
 
2.  港九新界販商社團聯合會的代表對於食物

環境衞生署 (下稱 "食環署 ")開始簽訂公眾街市新租約

前，沒有諮詢公眾街市檔位租戶對新租約內容的意

見，表示不滿。他們要求食環署  ⎯⎯  
 
(a) 立即停止簽訂公眾街市新租約，並把將於

2009年 6月 30日到期的租約延期一年至 2010
年 6月 30日。在此期間，食環署應諮詢租戶

及本事務委員會對新租約內容的意見；  
 
(b) 容許合夥人及街市租戶的登記助理簽訂新

租約；及  
 
(c) 豁免前身是持牌小販的街市檔位租戶申請

商業登記證。  
 
3.  全港公共街市販商大聯盟的代表陳述他們

的意見，詳情載於該會的意見書 (立法會CB(2)1715/ 
08-09(02)號文件 )內。他們的具體意見如下  ⎯⎯  
 

(a) 政府當局不應以審計署及立法會政府帳目

委員會 (下稱 "帳委會 ")的建議為理由，單方

面修訂公眾街市租約的內容，因為這做法有

違合約精神。此外，食環署人員不應強迫租

戶簽署他們不完全明白及／或接受的新租

約；  
 
(b) 鑒於公眾街市具重要的社會功能，可滿足社

區需要及遷徙小販，當局以 "用者自付 "的原

則向租戶收回公眾街市的營運開支不可接

受；及  
 
(c) 政 府 當 局 應 積 極 改 善 現 有 街 市 的 營 商 環

境，以提升其競爭力，例如為街市檔位提供

空調。位於公眾街市的食環署辦事處均獲提

供空調，但公眾街市須有不少於 85%的檔位

已出租才獲提供空調，實屬歧視。  
 



經辦人／部門  
 

 4

政府當局的回應  
 
4.  食物及衞生局副局長表示，審計署在 2008年
檢討公眾街市的管理，並指出需要改善的問題所在。

帳委會也批評公眾街市的管理，對於不向檔位租戶收

回代繳的差餉和冷氣費深表關注。帳委會亦認為街市

存在檔位分租的情況不能接受。為積極回應審計署和

帳委會的意見，包括對食環署連續延長舊租約的批

評，政府當局需盡快採取行動，與街市租戶簽訂新租

約，而非一再延長其現有租約。  
 
5.  食環署署長補充，食環署自 2000年成立並接

管公眾街市以來，一直沿用前臨時市政局及前臨時區

域市政局不同文本的租約，當中內容存有不少差異。

為配合街市管理的需要，該署不時增訂租約條款及條

件，並發信通知租戶遵從。為回應審計署及帳委會的

建議，該署決定統一現時公眾街市採用的不同租約文

本，並將現行的公眾街市管理措施列明於新租約內，

以統一管理街市，也令租戶更清楚明白有關規定。新

租約文本主要根據市區及新界現有的租約條文作出

適度修訂，理順差異，使租約更合時、全面和一致。

新租約文本適用於全港所有公眾街市，與舊有租約比

較，主要修訂內容如下  ⎯⎯  
 

(a) 清楚述明租金不包括差餉、冷氣費 (如適用 )
及其他雜項費用，租戶須自行繳付所有上述

費用。政府可在給予租戶不少於一個月的通

知下調整冷氣費；  
 
(b) 要求租戶必須在檔位的顯眼位置展示以其

姓名登記的商業登記證；  
 
(c) 述明政府有權更改檔位出售的指定貨品類

別及檔位的用途，以配合不斷改變的情況；

及  
 
(d) 除非有合理原因，規定租戶必須在 14天內應

要求與政府代表會面。  
 
6.  食環署署長進而補充  ⎯⎯  
 

(a) 食環署早前發信給今年 6月 30日租約期滿的

約 10 000名街市檔位租户，邀約他們簽訂統



經辦人／部門  
 

 5

一文本的新租約。為配合政府較早前決定把

公眾街巿凍結租金期限延長 12個月至 2010
年 6月30日，新租約亦會有效一年，直至 2010
年 6月 30日。在邀約租戶簽訂新租約前，食

環署於 2009年 5月初與街市販商組織及街市

檯商管理諮詢委員會會面，向他們簡介簽訂

新租約的背景，並把有關的安排細則以書面

個別通知每位租戶。新租約範本已張貼於各

公 眾 街 市 的 告 示 板 上 及 存 放 於 街 市 辦 事

處，方便租戶查閱。食環署已分批發信邀請

租户到所屬分區辦事處簽訂新租約。該署人

員亦在租戶簽訂新租約前，向他們講解租約

內容。為確保涉及簽訂 10 000多份租約的工

作能如期並有序地完成，各區辦事處已按照

所需處理的個案數目，自 2009年 5月 13日開

始分批發信約見租戶。截至 2009年6月 1日，

食環署已與約 2 690名租戶簽訂新租約；  
 
(b) 在新租約述明差餉及冷氣費 (如適用 )應由租

戶自行繳交，並非一項新的規定。雖然現有

租約規定租戶須負責繳付差餉，但食環署從

沒向檔位租戶收回代繳的差餉，因為該署在

2000年接管公眾街市的管理後，只沿用兩個

前臨時巿政局的做法，不向檔位租戶收回代

繳的差餉。在目前 104個公眾街市中，只有

31個設有空調，涉及約 2 800名租戶。在這 2 
800名租戶中，約 85%一直有向食環署繳付冷

氣費，約 15%沒有被徵收冷氣費，因為該署

沒有向在 2000年加裝空調系統的 3個街市收

取冷氣費。鑒於前臨時區域市政局決定豁免

租戶繳交冷氣費直至續訂租約，而自 2000起
並沒有續訂租約，食環署至今並無向現有檔

位租戶 (新租戶除外 )徵收任何冷氣費；  
 
(c) 要求租戶在檔位展示商業登記證並非只是

為了回應審計署及帳委會的建議，而是符合

《商業登記條例》的規定；  
 
(d) 規定租戶除非有合理原因，否則必須於 14天

內應要求與政府代表會面，並非不合理。根

據街市檔位租約，租戶須親自經營檔位，或

聘請助理代為經營。如屬後者的情況，租戶

須在其所屬的分區環境生辦事處為其助



經辦人／部門  
 

 6

理作出登記。此外，這項新條款應有助消除

帳委會對公眾街市檔位分租問題的憂慮；  
 
(e) 賦權政府更改檔位出售的指定貨品類別及

檔位的用途，目的是改善街市的經營能力，

進而令街市有更多顧客光顧。然而，食環署

只會對空置的檔位行使這權力。新租約將作

出修訂以釐清這點；  
 
(f) 考慮到街市租戶、立法會議員及街市販商組

織對簽訂新租約的安排提出不同意見，政府

當局已決定把 2009年 6月 30日到期的租約再

延期 6個月至 2009年 12月 31日。在此期間，

食環署在重新邀約租戶簽訂將於 2010年 1月
1日生效的租約前，會向租戶進一步解釋新

租約的內容，並制訂收回差餉及冷氣費的安

排。已簽訂新租約的租戶會個別接獲書面通

知，告知他們新租約的生效日期將延至 2010
年 1月1日；及  

 
(g) 把新租約的生效日期押後 6個月是適當的做

法，既能讓食環署有充足時間向租戶進一步

解釋新租約的內容，亦能遵循審計署及帳委

會的意見，即食環署應加快落實措施，解決

公眾街市管理方面的問題。  
 
7.  食環署署長亦指出  ⎯⎯  
 

(a) 食 環 署 不 能 豁 免 檔 位 租 戶 申 請 商 業 登 記

證，因為《商業登記條例》(第 310章 )規定，

任何於香港經營業務的人均須於有關業務

開始經營起計一個月內申請商業登記證，並

於營業地點展示有效的商業登記證；  
 
(b) 位於沒有空調的公眾街市的食環署辦事處

設有空調，不應被視作歧視街市租戶，因為

食環署須支付冷氣費用。當局有需要設立

85%的門檻，因為在公眾街市安裝空調系統

的資本成本龐大，而大部分檔位租戶須同意

承擔經常費用，即電費和保養費；  
 
(c) 雖然食環署於 2007-2008年度在公眾街市的

營運上虧損了 1億 6,000萬元，然而，向街市



經辦人／部門  
 

 7

租戶收回每年共約 3千 200萬元的差餉及冷

氣費，更大程度上是為了落實 "用者自付 "的
原則，並非不合理的做法；及  

 
(d) 食環署已向職員發出指引，述明如何通知檔

位租戶新租約內容，其形式是在該署所有分

區辦事處播放長約 35至 45分鐘有關公眾街

市簽訂新租約事宜的廣東話錄音。若有檔位

租 戶 及 其 他 市 民 指 稱 食 環 署 人 員 處 理 不

當，可向食環署作出具體投訴，以作跟進。 
 
討論  
 
8.  張宇人議員促請政府當局在調整現時街市

租金及收費前，先行改善公眾街市的設計及設施，例

如在所有公眾街市提供空調系統。鑒於目前經濟逆

轉，張議員認為政府當局應至少把新租約的生效日期

押後一年。 

  
9.  黃容根議員請委員參閱香港民主建港協進

聯 盟 在 會 議 席 上 提 交 的 意 見 書 ( 立 法 會

CB(2)1767/08-09(01)號文件 )，並促請政府當局進一步

延長將於 2009年 6月 30日到期的租約，例如延期一年

至 2010年 6月 30日。在此期間，食環署應諮詢街市租

戶，以期就新租約內容達成共識，並處理經營檔位的

街市租戶合夥人的身份問題。  
 
10.  食物及衞生局副局長回應時表示，把新租約

的實施日期押後一年至 2010年 7月1日，有違帳委會的

建議，即食環署應加快與街市租戶簽訂新租約而非一

再延長現有租約，制訂適當的機制向檔位租戶收回代

繳的差餉和冷氣費，以及解決分租檔位的問題。政府

當局認為，把新租約的實施日期押後 6個月至2010年1
月 1日，既能積極回應帳委會的建議，亦能為所有人

帶來雙贏的局面，兩者之間取得適當平衡。  
 
11.  王國興議員批評政府當局在邀約租戶簽訂

新租約前，沒有先諮詢本事務委員會及街市租戶。王

議員指出，根據過往的既定做法，政府當局會先諮詢

兩個前市政局對其計劃修訂公眾街市租約的意見。王

議員要求政府當局擱置實施新租約，直至本事務委員

會已詳細考慮新租約的內容為止。  
 



經辦人／部門  
 

 8

12.  食物及衞生局副局長回應時表示，政府當局

計劃在 2009年 7月向事務委員會匯報有關向租戶收回

代繳差餉和冷氣費的擬議安排，以及公眾街市檔位的

擬議租金調整機制。王國興議員表示，既然向租戶收

回代繳差餉和冷氣費的安排尚未敲定，他看不到政府

當局有何理據在 2010年1月1日實施新租約。  
 
13.  陳鑑林議員質疑政府當局為何急於在 2010
年 1月1日實施新租約，因為在帳委會第五十一號報告

書有關公眾街市管理的章節內，並無提及政府當局應

透過實施新租約來糾正其指出的問題。陳議員認同其

他委員的意見，即政府當局應押後實施新租約至少一

年，以便有充足時間處理街市租戶對新租約的不同意

見和憂慮。  
 
14.  梁美芬議員表示，由於發生全球金融風暴，

香港經濟仍處於困難時期，現時並非實施新租約的適

當時候。梁議員指出，新租約令街市租戶極為憂慮他

們的合夥人及／或家人未必能繼續經營檔位。梁議員

促請政府當局押後實施新租約至少一年，在會上提交

的深水區議會轄下環境及衞生委員會的意見書 (立
法會CB(2)1767/08-09(02)號文件 )亦提出同樣訴求。  
 
15.  陳克勤議員質疑，押後 6個月實施新租約能

否讓食環署有充裕時間處理街市租戶各種不同的意

見和憂慮。陳議員指出，據他理解，約 40%至 50%的

公眾街市檔位由分租承租人經營。  
 
16.  食物及衞生局副局長重申，實施新租約是為

了積極回應帳委會的意見，即政府當局應加快落實措

施，解決公眾街市管理方面的問題。食環署署長補充

如下  ⎯⎯  
 

(a) 食環署並無慣例就租約條款的修訂先行諮

詢街市租戶的意見，其後才落實推行。在過

去多年，該署不時增訂的新租約條款及條件

超過 10項，並已通知租戶遵從；  
 
(b) 帳委會在第五十一號報告書有關公眾街市

管理的章節內，表示察悉食環署署長在租約

期滿時，會安排續訂租約，以便有機會核實

租 戶 的 身 份 及 在 適 當 情 況 下 修 訂 租 約 條



經辦人／部門  
 

 9

件。帳委會亦促請食環署署長採取有效措施

加強管制檔位分租的情況；  
 
(c) 雖然新租約清楚訂明租戶須負責繳付差餉

及冷氣費，但向租戶收回冷氣費及差餉的安

排，將視乎事務委員會的意見而定；及  
 
(d) 政府當局希望能盡早向事務委員會匯報其

對經營檔位的街市租戶合夥人的身份的立

場。  
 

17.  方剛議員表示，雖然帳委會促請政府當局採

取有效措施加強管制檔位分租的情況，政府當局要求

租戶親自前往食環署的辦事處簽訂新租約，以期一下

子解決問題，並不合理，因為許多檔位已由租戶以外

的人士經營了很長時間，更遑論部分租戶已無法追

尋。有見及此和考慮到目前經濟逆轉，方議員促請政

府當局押後一年實施公眾街市新租約。  
 
18.  食物及衞生局副局長回應時表示，政府當局

在 2009年 5月 20日立法會會議席上提交回應帳委會第

五十一號報告書的政府覆文，當中載述當局正在採取

及計劃採取的措施，以回應帳委會就解決分租檔位問

題而提出的建議，包括食環署將安排續訂租約，並規

定租戶須親自簽訂新租約。 

 
19.  梁家傑議員對政府當局選擇性地利用帳委

會的結論及建議作為推出新租約的理據，表示詫異及

極度不滿。在帳委會第五十一號報告書有關公眾街市

管理這議題的結論及建議中，帳委會 "認為： (a)除土

地及建築成本外，政府每年亦須動用約 5億元經營公

眾街市。因此，公眾街市必須合乎其存在的主要目

的，即積極為市民提供街市服務，否則沒有理據支持

高昂的建築及經營成本；及 (b)政府當局提供公眾街

市的政策，應有利於確保公眾街市可充分發揮其功

能，有效地照顧市民的需要 "。同樣地，帳委會促請

政府當局 "在 2009年 6月或之前完成市場調查 (就街市

顧客及檔位租戶的意見進行市場調查，以評估公眾街

市的經營能力及對社區的價值 )，以及因應調查結

果，就公眾街市的供應制訂清晰的政策，包括公眾街

市的定位、功能及政府對公眾街市經營的適當補貼水

平 "。就街市檔位租金及收費，帳委會深切關注到 "食



經辦人／部門  
 

 10

物及衞生局和食環署並無制訂適當的租金調整機

制，以處理在 2009年 6月30日 (即租金凍結期的屆滿日

期 )之後檔位租約期滿時續訂租約的個案 "。 

 
20.  梁家傑議員指出，儘管帳委會會監察政府當

局在回應帳委會第五十一號報告書的政府覆文中所

載措施的實施進度，政府當局仍須負責訂定這些措施

應如何實施，並確保它們能成功推行。政府當局在推

出新租約前，沒有先行理順公眾街市的定位、功能和

補貼率，亦沒有制訂收回差餉和冷氣費的機制，實屬

本末倒置。梁議員要求政府當局取消已簽訂的新租

約，並暫停實施公眾街市新租約，直至各方就公眾街

市的定位、功能和補貼率，公眾街市檔位的租金調整

機制，以及向租戶收回差餉和冷氣費的安排達成共識

為止。 

 
21.  陳淑莊議員引述新租約中部分不合理及苛

刻的條款和條件，例如第 3.3及 3.6條，並促請政府當

局立即取消已簽訂的新租約。  
 
22.  甘乃威議員認為，若政府當局堅決在 2010年
1月 1日實施新租約，便應在未來 6個月內先行處理公

眾街巿的定位、功能和政府對公眾街巿經營的適當補

貼水平，公眾街巿檔位的租金調整機制，以及向租戶

收回差餉和冷氣費的安排。  
 
23.  食物及衞生局副局長重申，政府當局計劃在

2009年 7月，向本事務委員會匯報公眾街巿使用情況

和顧客意見調查，向租戶收回差餉和冷氣費的擬議安

排，以及公眾街巿檔位的擬議租金調整機制。  
 
24.  主席明白政府當局致力糾正公眾街巿存在

已久的管理問題，但對於當局與持份者溝通不足，導

致他們對簽訂租約事宜提出不滿和抗議，表示遺憾。

主席認同應押後一年實施新租約。為處理街市分租檔

位的積習，主席建議政府當局可參考領匯管理有限公

司杜絕分租檔位問題的做法，即若分租承租人向租戶

繳付的租金較租戶向領匯繳付的租金更高，領匯便把

其管理轄下的檔位出租予分租承租人，而分租承租人

均願意與領匯簽訂租約，繳付較高的租金。  
 



經辦人／部門  
 

 11

議案  
 
25.  方剛議員動議一項議案，獲黃容根議員及梁

家傑議員附議，並由王國興議員修正如下  ⎯⎯  
 

"本會動議：食環署先擱置新租約的簽署，並按

原有租約條款，與公眾街市現有租戶續約 1年；

在此段期間，就新租約內容諮詢立法會食物安全

及環境衞生事務委員會及街市租戶，妥善回應租

戶訴求，就公眾街市的供應制訂清晰政策，包括

公眾街市的定位、功能及政府對公眾街市經營的

適當補貼水平，並在取得租戶共識後，再進行商

訂新租約的內容。食環署亦應在新安排中，給予

各枱商的合夥人和助手認可地位。 " 
 
26.  主席把由方剛議員動議、經王國興議員修正

的議案付諸表決。在席委員表決贊成由方議員動議、

經王議員修正的議案。主席宣布由方議員動議、經王

議員修正的議案獲得通過。  
 
總結  
 
27.  主席要求政府當局盡快向事務委員會匯報

當局就事務委員會在會議席上通過的議案有何決

定，食物及衞生局副局長同意。  
 
28.  食物及衞生局副局長承諾會個別發信給已

簽訂新租約的全部 2 690名租戶，通知他們新租約將

不會在 2009年7月1日生效，當局亦會在公眾街市廣泛

宣傳，通知租戶有關公眾街市簽訂新租約事宜的最新

發展。  
 

(會後補註：政府當局在 2009年6月9日通知事

務委員會，當局決定暫緩實施公眾街市新租

約一年至 2010年7月 1日。 ) 
 
29.  議事完畢，會議於下午 6時35分結束。  
 

 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2009年8月 12日  


